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1. ÚVOD

Basketbal je sportem, který sice nemůže v českých podmínkách konkurovat

gigantům, jako je fotbal a hokej, ovšem v celosvětovém měřítku si s nimi příliš nezadá.

V naší zemi mu patří poměrně jasně třetí pozice, a to jak do počtu televizních přenosů,

rozpočtů jednotlivých klubů, tak především do počtu diváků. Na ligová utkání si dle

regionu, kvality klubu a atraktivity soupeře najde cestu průměrně 500 až 2 000 diváků.

Dominantní postavení v návštěvnosti mají od jara 2007 Pardubice. Právě v daném roce

se zápasy tamní Synthesie přesunuly z haly na Dukle do multifunkční a moderní ČEZ

Arény, v níž hrají svá domácí utkání i hokejisté Eatonu. Za tři roky, kdy se basketbal

v pardubické aréně hraje, zde padlo několik primátů. Rekordní návštěva na jednom

zápase ligy byla 4 250 diváků, kteří přišli na zápas Synthesie s ČEZ Basketballem

Nymburk. I průměrná návštěvnost za celou sezonu je ostatními kluby téměř

nedosažitelná, když se pohybuje dlouhodobě kolem 1 500 diváků.

Za poslední tři sezony se celkem 30 zápasů BK Synthesie Pardubice odvysílalo

v přímém přenosu České televize, což je úctyhodné číslo, které mohou pardubickým

basketbalistům mnohé fotbalové a hokejové kluby jen tiše závidět.

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že pardubický klub má velice silné

divácké zázemí, které je hodno analýzy v této diplomové práci.

2. CÍLE, ÚKOLY A HYPOTÉZY PRÁCE

Hlavním cílem této práce je zjistit spokojenost diváků A týmu mužů BK

Synthesie Pardubice při zápasech Mattoni národní basketbalové ligy hraných

v multifunkční ČEZ Aréně. Pomocí marketingového výzkumu se práce snaží určit

složení divácké obce, analyzovat ji a určit její charakteristické rysy. Zajímá nás, zda je

zájem o basketbal v Pardubicích záležitostí nějaké určité skupiny lidí a pokud ano, tak

jaké. Součástí výzkumu jsou i názory diváků a jejich spokojenost s komunikací klubu

směrem k nim a s prezentací klubu navenek. Výstupem práce je určitá charakteristika

diváků navštěvujících pardubický basketbal a zároveň doporučení pro klub, jak se více

přiblížit svým divákům a uspokojit ještě lépe jejich potřeby.
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Úkoly práce:

1. Definovat základní pojmy, které souvisí s danou tematikou

2. Seznámit se s daným městem

3. Informovat o historii a současnosti BK Pardubice

4. Přiblížit systém nejvyšší soutěže mužů v basketbalu

5. Sestavit teoretická východiska potřebná pro tuto práci

6. Připravit dotazník pro diváky BK Pardubice

7. Uskutečnit marketingový výzkum v ČEZ Aréně pomocí písemného dotazování

8. Zpracovat a interpretovat výsledky šetření

9. Porovnat zjištěné výsledky s hypotézami

Hypotézy:

1. Basketbal navštěvuje přibližně stejně mužů jako žen

2. Na basketbalové zápasy chodí převážně mladší lidé

3. Basketbal je sportem pro vzdělanější publikum

4. Basketbaloví fanoušci jsou aktivními sportovci

5. Většina diváků upřednostňuje jednorázový vstup namísto permanentky

6. Většina diváků je z Pardubic

7. Diváci kvitují přesun zápasů do multifunkční ČEZ Arény

8. Basketbaloví fanoušci si nekupují příliš mnoho věcí z fanshopu

9. Fanoušci vnímají pozitivně klubovou komunikaci

10. Webové stránky klubu jsou hodnoceny jako nadprůměrné
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Definice základních pojmů

3.1.1 Basketbal

3.1.1.1. Historie basketbalu

Košíková vznikla na podzim roku 1891, když James Naismith, profesor

tělovýchovné školy Springfield College v Massachusets ve Spojených státech, nařídil

hráčům svého rugbyového mužstva, aby při zimní přípravné hře v tělocvičně místo

pokládání trojek na tvrdou parketovou podlahu vhazovali míč do košů postavených na

bednách od pomerančů. Košíková tedy na rozdíl od většiny ostatních sportů nevznikala

postupným vývojem z jiných míčových her, ale docela samostatně

K prvnímu ukázkovému utkání v našich zemích došlo v roce 1897 ve Vysokém

Mýtě zásluhou prof. Jaroslava Karáska. V roce 1898 napsal pražský učitel J. Klenka

první česká pravidla této hry a vydal je pod titulem “Házená do koše - košíková“.

K rozšíření košíkové jako sportovní hry docházelo teprve po I. světové válce. První

utkání mužů u nás se hrálo na podzim roku 1919 v žižkovské sokolovně v Praze.

Mohutný rozvoj košíkové však nastal až v roce 1928, kdy byla v Praze postavena

budova YMCA s vlastní tělocvičnou pro košíkovou.1

3.1.1.2. Současná podoba basketbalu

Košíková neboli basketbal, jak bylo převzato z anglického výrazu pro tento

sport, patří v dnešní době mezi nejrozšířenější míčové sportovní hry vůbec a je

považován za kolektivní hru s jedněmi z nejsložitějších pravidel. Své pevné místo má

i v programu Olympijských her již od roku 1936, kdy se poprvé představil pod pěti

kruhy v Berlíně. Finálový turnaj mužů je vždy jedním z vrcholů her, jak tomu bylo

především v Barceloně 1992, kde legendární americký “Dream team“ v čele

s Michaelem Jordanem válcoval všechny soupeře a udělal basketbalu na starém

kontinentě obrovskou reklamu. Američané jsou považováni za nejlepší basketbalisty na

Zemi a v USA se hraje také nejlepší klubová soutěž, NBA. Ostatní země a kontinenty

ale učinily velký posun a poměr sil se přeci jenom vyrovnává. Například světový

1 Dobrý, L. a kol., Košíková pro trenéry III. třídy, 1.vyd., Praha: Olympia, 1974, ISBN 27-107-75, s. 5
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šampionát dokázali v poslední dekádě vyhrát například Argentinci nebo Španělé. Nutno

ale dodat, že při neúčasti největších hvězd z USA.

3.1.2. Spokojenost

Spokojenost odráží něčí komparativní úsudky vycházející z vnímaných

funkčností vlastností výrobku (nebo výsledku) ve vztahu k jeho očekávání. Jestliže

funkční vlastnosti nenaplní očekávání, je zákazník nespokojený a zklamaný. Jestliže

očekávání naplní, je spokojený, a jestliže je dokonce předčí, je zákazník vysoce

spokojený nebo potěšený.2

3.1.3. Sportovní divák

Divákem je osoba, která se účastní probíhajícího děje, ale nijak do něj aktivně

nezasahuje. Sportovní divák je účastníkem předem připraveného sportovního

představení a je jejím pasivním konzumentem.

3.1.4. Návštěvnost

Návštěvnost je veličina vyjadřující počet osob, které za určitý časový úsek

navštívily buď nějakou akci (představení v divadle, sportovní událost aj.), nebo i nějaký

objekt (stadion, divadlo, muzejní sál aj.).

Veličina může být prezentována jako celkový počet návštěvníků, nebo může být

přepočtena na průměr (na den, měsíc či rok, na představení nebo zápas).

3.1.5. Marketing

Marketing se zabývá zjišťováním a naplňováním lidských a společenských

potřeb. Jedna z nejstručnějších definic marketingu zní takto: „Naplňovat potřeby se

ziskem.“

Americká marketingová asociace nabízí následující formální definici:

„Marketing je funkcí organizace a souborem procesů k vytvoření, sdělování

a poskytování hodnoty zákazníkům a k rozvíjení vztahů se zákazníkem takovým

způsobem, aby z nich měla prospěch firma a držitelé jejich akcií.“3

2 Kotler, P., Keller, K.L., Marketing Management, 12. vyd., Praha: Grada, 2007, ISBN 978-80-247-1359-5, s. 64
3 Kotler, P., Keller, K.L., Marketing Management, 12. vyd., Praha: Grada, 2007, ISBN 978-80-247-1359-5, s. 43
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Marketing je velice důležitou oblastí, kterou se musí podnik zabývat. To si

uvědomuje v dnešní době většina společností, a tak jsou ve větších organizacích

zřizovány speciální marketingové úseky. Úkolem marketingu je uspokojení zájmu

kupujících a zároveň zájmu prodávajících na trhu rentabilním způsobem. Vždyť i název

marketing, respektive jeho vznik, tuto definici potvrzuje. Je to složenina anglických

slov market neboli trh a koncovky -ing, které se v anglickém jazyce používá pro


[…]


byly zjištěny hodnoty zcela nové, včetně přímých doporučení na zlepšení od diváků.

Tyto výsledky mohou vedení BK Pardubice pomoci ještě více poznat své fanoušky

a učinit je spokojenějšími.
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7. PŘÍLOHY

Dotazník spokojenosti fanoušků
BK Synthesie Pardubice

Tento dotazník je vytvořen za účelem zjištění divácké spokojenosti při zápasech BK Synthesia
Pardubice v MNBL hraných v ČEZ Aréně. Dotazník je vyvrcholením práce klubu v této sezóně
směrem k fanouškům a získané informace povedou k dalšímu zlepšení služeb.

S DOTAZNÍKEM NA PROSTĚJOV ZDARMA!
Pokud přinesete řádně vyplněný dotazník v pátek 16. 4. na zápas

BK Synthesia Pardubice – BK Prostějov, budete mít vstup zdarma!

Informace k vyplňování dotazníku:
Dotazník je rozdělen do pěti tématických celků. Vybrané odpovědi zatrhněte křížkem.
V jednotlivých otázkách je možné vybrat i více možností. Při volbě odpovědi: jiné dopište
odpověď slovně na příslušné místo. V doplňujících otázkách se prosím nebojte rozepsat,
děkujeme.

1) obecné informace

Pohlaví:

□ muž □ žena

Věk:

□ méně než 18 □ 18-30 □ 31-50 □ 51 a více

Bydliště:

□ Pardubice □ jiné: ……………………………

Vzdělání:

□ základní □ středoškolské □ vysokoškolské

Sport dělám:

□ závodně □ rekreačně □ vůbec
jaký:……………… jaký:………………

Jaký sport kromě basketbalu navštěvuji:

□ hokej □ fotbal □ jiné:……………… □ žádný

2) návštěvnost zápasů

Kolik zápasů BK jsem letos navštívil/a (celkem 22 zápasů):

□ 1-5 □ 6-10 □ 11-15 □ 16-22

Na zápasy chodím převážně:

□ sám/sama □ s rodinným příslušníkem □ s přáteli
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Jaký druh vstupného uplatňuji:

□ permanentka □ jednorázový vstup

Jaké permanentky bych příští sezónu uvítal/a:

□ stejné jako letos □ do sektoru □ na místo

Jakou výši vstupného bych akceptoval/a:

□ do 70,- □ do 85,- □ do 100,- □ do 115,-

Jaký čas začátku zápasu bych uvítal/a:

Středa: □ 17:00 □ 17:30 □ 18:00

Sobota: □ 17:00 □ 17:30 □ 18:00

Co má vliv na moji návštěvu na zápase:

□ atraktivita soupeře □ den a hodina zápasu □ vstupné

□ výsledky □ výkony a bojovnost □ jiné: ………………

3) spokojenost v ČEZ Aréně

Přivítal/la jsem přesun zápasů do ČEZ Arény:

□ jednoznačně ano □ spíše ano □ je mi to jedno

□ spíše ne □ jednoznačně ne

Proč? ………………………………………………………………

Jaká pozitiva podle mě přináší zápasy v ČEZ Aréně:

□ komfort □ sociální zázemí □ dostupnost □ občerstvení

□ multimediální: kostka, plátna, tv, tabule s body,… □ atmosféra

□ snadnější a rychlejší vstup □ jiné: ………………………………

Jaká negativa podle mě přináší zápasy v ČEZ Aréně:

□ dostupnost □ úroveň občerstvení □ vzdálenost od palubovky

□ atmosféra □ jiné: ……………………………………………

Co mi na zápasech BK v ČEZ Aréně chybí:

……………………………………………………………………………

4) poločasový program a Fanshop

Jak se mi líbí poločasový program:

□ jednoznačně líbí □ spíše líbí □ je mi to jedno

□ spíše nelíbí □ jednoznačně nelíbí

Jaký poločasový program bych nejvíce přivítal/a:

□ taneční vystoupení □ divácké soutěže □ utkání minižáků

□ vystoupení dětských souborů □ soutěže pro děti

□ jiné: ……………………………………………………………
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Jak hodnotím nabídku produktů ve Fanshopu:

□ vynikající □ nadprůměrná □ průměrná

□ podprůměrná □ nedostačující

Kolik produktů z Fanshopu jsem si koupil/a:

□ žádný □ 1-3 □ 4 a více

Pokud jsem si zakoupil/a nějaký předmět, jaký:

□ dres □ textil (šála, triko, kšiltovka) □ ostatní

5) aktivity klubu

Jak hodnotím komunikaci klubu s fanoušky:

□ vynikající □ nadprůměrná □ průměrná

□ podprůměrná □ nedostačující

Jaké aktivity klubu hodnotím velmi kladně:

□ setkání vedení a hráčů s fanoušky □ diskusní fórum

□ internetové live-přenosy z domácích zápasů □ audiorozhovory

□ online chat s hráči a vedením □ foto a video galerie

□ tipovací soutěž a fanoušek týdne □ jiné: ………………

Jakých aktivit klubu jsem v letošní sezóně zúčastnil/a:

□ setkání vedení a hráčů s fanoušky □ diskusní fórum

□ online chat s hráči a vedením □ tipovací soutěž

□ fanoušek týdne □ jiné: ………………

Jaké aktivity a akce klubu bych v následující sezóně přivítal/a:

……………………………………………………………………………

Jak hodnotím webové stránky www.bkpardubice.cz :

design: □ vynikající □ průměrný □ špatný

přehlednost: □ vynikající □ průměrný □ špatný

aktualizace: □ vynikající □ průměrný □ špatný

obsah: □ vynikající □ průměrný □ špatný

Co mi na webových stránkách klubu chybí:

……………………………………………………………………………

PODĚKOVÁNÍ:
BK Synthesia Pardubice Vám srdečně děkuje za čas a úsilí, které jste věnovali

vyplnění dotazníku.
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