P O S U D E K VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a p říjmení autora práce : Martin Šorf
Téma práce :Spokojenost diváků BK Synthesie Pardubice.

Cíl práce: Průzkum spokojenosti diváků basketbalového klubu Synthesia Pardubice a
návrh opatření pro zvýšení návštěvnosti.

1. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti průměrné nadpr ůměrné

- vstupní údaje a jejich
zpracování

průměrné nadprůměrné

- použité metody průměrné nadprůměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně velmi
dobře

dobře Nevyhovující

stupeň splnění cíle práce 2
samostatnost posluchače
při zpracování tématu

1

logická stavba práce 2
práce s literaturou včetně
citací

2

adekvátnost použitých
metod

2

hloubka provedené analýzy
ve vztahu k tématu

2

úprava práce (text, grafy,
tabulky)

1

stylistická úroveň 1

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:.
průměrná nadpr ůměrná
4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Práce se zabývá aktuálním a hlavně praktickým problémem zvyšování návštěvnosti
extraligového basketbalového klubu v Pardubicích. Oceňuji velkou samostatnost
autora, který pronikl do prostředí klubu a organizačně excelentně zajistil náročnou
distribuci dotazníků. Také praktická využitelnost dat pro klub je nezpochybnitelná. Proto
práci hodnotím jako jednu z mála s okamžitým praktickým dopadem do sportovně-
ekonomické reality. Teoretická část ukazuje, že autor pronikl plně do problematiky
marketingového výzkumu a prokázal schopnost zacházet s literaturou (citace,
interpretace). Bohužel tato část je poněkud disproporční s částí praktickou : zabírá asi
60 % stránek, což není nejvhodnější. Také výběr citované literatury je dost omezený
(20 titulů ) a čerpá až na jednu výjimku jen z českých zdrojů a překladů. Na druhé
straně jazyk autora ukazuje vyzrálost a také interpretace dat je přiměřená. Práce je
velmi pečlivě zpracována a má nadprůměrnou grafickou úpravu. Použité metody jsou
standardní a odpovídají cílům, nejsou však příliš náročné: nabízí se například možnost

doplnění ankety rozhovory, nebo použití druhého stupně sociologické analýzy
získaných dat. Také dotazník mohl použít inteligentnější otázky, například ohledně
akceptovatelnosti vyššího vstupného. Přesto jsou výsledky zřejmě dobře využitelné pro
vedení klubu. Celkově práce odpovídá rozsahem ,obsahem i formou nárokům kladeným
na práci diplomovou.
Otázka k obhajobě: Jakým způsobem mohou být ovlivněny výsledky výběrem vzorku
diváků z jednoho domácího utkání?
5. Práce je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: (předběžně, s ohledem na obhajobu) velmi dobře.
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